Unirii cu Scaunul Apostolic al Romei: în bună înţelegere cu Episcopii comprovinciali, am hotărît a conchiema sinod provincial, pe cum în sensul decretului din cap III titlu III al Sinodului provincial de Alba-Iulia şi Făgăraş din anul 1872, cu dtul de azi şi numărul present l'am şi conchiemat pe 5/18 Septembrie 1900 la mitropoliă în Blaş.

Aceste aducându-le la cunoştinţa Veneratului Cler archidiececan îl recercăm în Domnul, ca dimpreună cu poporul credincios să nu pregete a-şi uni cu noi rugăciunile către Părintele îndurărilor, ca să ne învrednicim a prăsni în pace aceea sêrbătoare, a dobândi darurile, într'a cărora speranţa ne unim în Sinod, ca prin cele ce vom găsi de deţermit, să preamarim pe Domnul Dumnezeu şi mântuitorul nostru Isus Christos, împreună cu cel fără de început al lui Părinte, cu preasfîntul şi bunul şi de viaţă făcătorul Spiritul Lui.

Disponem drept aceea, ca din 3/16 Septembrie 1900 începînd, până în ziua când se va termina Sinodul provincial, toţi preoţii archidiececani, cari vor celebra S. Liturgiă, a) la s. proscodiă să pună o părţea a nume, pentru ca să dobândim ajutor divin preste lucrările Sinodului provincial, b) s. Liturgiă să o începă cântînd „Împarate cerească mîngăitorie“, ca în ziua de Rusalie.